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Síntesis y Conclusiones 
 
 
El análisis de los resultados en materia laboral publicados recientemente por el INDEC 
correspondientes al primer trimestre 2021, llevan a destacar un incremento en la tasa de empleo 
respecto al trimestre previo, al pasar del 40,1% al 41,6%, que implica la generación de 691 mil 
ocupaciones. La creación de empleo en el trimestre viene acompañada de un cambio en la 
composición de los ocupados, que se expresa en una creciente asalarización, principalmente 
formal (+6,3%) pero también informal (+5,2%), en contraste con una caída del autoempleo (-3,6%). 
Se destaca también la caída en la presión efectiva sobre el mercado laboral (desocupados más 
ocupados demandantes), que se reduce un 9,1%. 
 
Los resultados del mercado laboral correspondientes al primer trimestre 2021, sin embargo, no 
revierten lo que hemos señalado ya en otras ocasiones: las características de la reactivación 
económica no han permitido recomponer los niveles de empleo de la pre-pandemia. En efecto, si 
bien el empleo creció respecto al trimestre anterior, se mantiene 0,6 puntos porcentuales por 
debajo del primer trimestre 2020 (42,2% vs 41,6%), lo cual se traduce en una pérdida de 68 mil 
ocupaciones en el año, a pesar de que el PBI creció un 2,5% interanual1. Sin embargo, la 
reactivación económica se vio mayormente impulsada por el incremento de la inversión, mientras 
el consumo privado y el consumo público se redujeron. 
 
El desempleo se mantiene en los dos dígitos (10,2%) y si bien registra una leve caída en términos 
interanuales (-0,2 p.p. que se traducen en 53 mil desocupados menos), ello se debe en parte al 
efecto desaliento que se refleja en una caída de la tasa de actividad (-0,8 p.p.). Es decir, ante los 
límites en la generación de empleo en un marco donde algunas actividades permanecen afectadas 
por los efectos de la pandemia2, buena parte de la población que perdió su ocupación decidió 
retirarse del mercado de trabajo, lo cual mantiene virtualmente contenido el desempleo. En 
efecto, la desocupación al 1er trimestre 2021 sería de 11,7% en lugar del 10,2%, si mantenemos 
constante la tasa de actividad de la prepandemia, lo cual implicaría un incremento en este 
indicador, tanto respecto al trimestre previo como al mismo período del año anterior. 
 
La caída interanual en el empleo se explicó mayormente por las ocupaciones asalariadas 
informales, que se vieron menos protegidas frente al impacto de la crisis sanitaria, lo cual queda 
reflejado en que las actividades donde más empleos se perdieron fueron el trabajo en casas 
particulares, hoteles y restaurantes y comercio, ramas en las cuales la informalidad es mayor al 

 
1 El primer trimestre del año 2021 se caracteriza por ser el primero en mostrar un crecimiento interanual del 
PBI desde mediados de 2019 (ver Gráfico 1). Si bien este dato resulta alentador, hay que tener presente que 
se está comparando con un momento en el cual la economía ya atravesaba un momento crítico (en el 
primer trimestre de 2020 se había registrado una contracción económica del 5% interanual). La dinámica 
trimestral en la evolución de la actividad económica indica que luego del desplome de la economía en el 
segundo trimestre 2020, en el tercer trimestre se dio un rebote importante que permitió mitigar 
parcialmente la caída, si bien en los trimestres siguientes la reactivación se fue desacelerando (Cuadro 4).  
2 La heterogeneidad de la recuperación económica interanual queda de manifiesto en el hecho de que 
mientras siete actividades crecieron, nueve actividades presentaron una caída. Las que más se recuperaron 
fueron la Construcción (+21,3%), la Industria (+11,4%) y el Comercio (9,8%). Por el contrario, las ramas de 
Hoteles y Restaurantes (-35,5%), Servicios comunitarios sociales y personales (-12,1%), Transporte y 
comunicaciones (-10,6%) y Servicio doméstico (-9,6%), fueron las más afectadas en el período (Cuadro 5). 
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promedio. Sin embargo, ello se vio compensado principalmente por un crecimiento del 
autoempleo y, en menor medida, del empleo registrado que, sin embargo, no lograron revertir la 
caída general.  
 
Si bien respecto al trimestre pasado el empleo creció, principalmente impulsado por los 
asalariados formales e informales, la paralización del mercado interno pone límites a la posibilidad 
de rebusque de la fuerza de trabajo. Hasta el 2020 el autoempleo venía brindando una alternativa 
para la inserción laboral y la percepción de un ingreso en el marco de la crisis y la destrucción de 
puestos de trabajos asalariados. Sin embargo, ello se revierte en este trimestre (los trabajadores 
por cuenta propia caen en 160 mil). Si bien ello puede deberse en parte a que estos trabajadores 
se hayan insertado en ocupaciones asalariadas, la demanda interna se mantiene deprimida (el 
consumo privado cayó un 0,7% interanual) y, con ello, limita la generación de estos empleos. 
 
En tanto el Consumo Privado representa alrededor del 70% del PBI, incide notablemente en la 
evolución de la actividad económica (Gráfico 2). La recomposición del mercado interno exige, 
entre otras políticas de ingresos, revertir el deterioro que los salarios vienen experimentando en 
términos reales en los últimos años. Si bien en el primer trimestre los salarios nominales lograron 
acompañar la inflación y de esa forma detuvieron la caída del poder adquisitivo, muy lejos están 
de haber recuperado la pérdida acumulada. En efecto, si comparamos Marzo 2021 con el mismo 
período del año anterior, los salarios reales cayeron un 7%. Si extendemos el período para 
comparar con el poder adquisitivo que tenían hacia fines de 2017, se observa que los salarios se 
han reducido un 21,3% respecto a ese momento. 

 
En la medida en que la demanda interna no logre recomponerse, la reactivación económica y la 
creación de empleo difícilmente puedan sostenerse. Ello se agrava al considerar que la llegada de 
la segunda ola introdujo nuevas restricciones a la movilidad que seguramente impacten en el 
desempeño económico y el empleo. En efecto, los datos de la EIL para Abril ya dan cuenta de una 
caída del empleo registrado que contrasta con el incremento experimentado en el primer 
trimestre (Gráfico 4). En tanto las nuevas restricciones hasta el momento han sido más laxas que 
aquellas implementadas durante el ASPO del segundo trimestre de 2020, la caída del empleo en 
Abril 2021 es inferior respecto a Abril 2020 (-0,1% vs -0,6%). Sin embargo, aún en términos 
interanuales, el mes de Abril registra una caída del 0,4% en el empleo, respecto al mismo mes del 
año anterior. 
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Anexo 
 
 
Cuadro Nº 1.1: Tasas básicas del mercado laboral. 1º Trimestre 2021. Total Nacional. 

  
Tasas Población 

Actividad 46,3% 19.597.226 

Empleo 41,6% 17.607.875 
Desocupación (D) 10,2% 1.998.917 
Subocupación (S) 11,9% 2.332.070 

Ocup. Demandantes (OD) 16,5% 3.233.542 

Ocup. Disponibles No Demandantes 
(OND) 

5,7% 1.117.042 

Subutilizacion Laboral (D+S) 22,1% 4.330.987 

Presión Efectiva (D+OD) 26,7% 5.232.459 

Disponibilidad Efectiva (D+OD+OND) 32,4% 6.349.501 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro Nº 1.2: Evolución trimestral de las tasas del mercado laboral. 4º Tri 2020 vs 1º Tri 2021. 
Total Nacional. 

  

4º Tri 2020 1º Tri 2021 Variación 

Tasas Población Tasas Población 
Variación %  

de tasas Diferencia 

Actividad 45,0% 18.997.885 46,3% 19.597.226 2,8% 599.342 

Empleo 40,1% 16.916.367 41,6% 17.607.875 3,7% 691.508 

Desocupación (D) 11,0% 2.081.518 10,2% 1.998.917 -6,9% -82.601 

Subocupación (S) 15,1% 2.869.793 11,9% 2.332.070 -21,2% -537.723 

Ocup. Demandantes (OD) 18,4% 3.501.001 16,5% 3.233.542 -10,5% -267.459 

Ocup. Disponibles No 
Demandantes (OND) 

7,9% 1.500.833 5,7% 1.117.042 -27,8% -383.791 

Subutilizacion Laboral (D+S) 26,1% 4.951.311 22,1% 4.330.987 -15,2% -620.324 

Presión Efectiva (D+OD) 29,4% 5.582.519 26,7% 5.232.459 -9,1% -350.059 

Disponibilidad Efectiva 
(D+OD+OND) 

37,3% 7.083.351 32,4% 6.349.501 -13,1% -733.850 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro Nº 1.3: Evolución anual de las tasas del mercado laboral. 1º Tri 2020 vs 1º Tri 2021. Total 
Nacional. 

  

1º Tri 2020 1º Tri 2021 Variación 

Tasas Población Tasas Población 
Variación 

%  
de tasas 

Diferencia 

Actividad 47,1% 19.728.760 46,3% 19.597.226 -1,7% -131.534 

Empleo 42,2% 17.676.299 41,6% 17.607.875 -1,4% -68.424 

Desocupación (D) 10,4% 2.051.791 10,2% 1.998.917 -1,9% -52.874 

Subocupación (S) 11,7% 2.308.265 11,9% 2.332.070 1,7% 23.805 

Ocup. Demandantes (OD) 17,9% 3.531.448 16,5% 3.233.542 -7,8% -297.906 

Ocup. Disponibles No 
Demandantes (OND) 

6,6% 1.302.098 5,7% 1.117.042 -13,6% -185.056 

Subutilizacion Laboral (D+S) 22,1% 4.360.056 22,1% 4.330.987 0,0% -29.069 

Presión Efectiva (D+OD) 28,3% 5.583.239 26,7% 5.232.459 -5,7% -350.780 

Disponibilidad Efectiva 
(D+OD+OND) 

34,9% 6.885.337 32,4% 6.349.501 -7,2% -535.836 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro Nº 2.1: Ocupados según categoría ocupacional. 1º Trimestre 2021. Total Nacional. 

  
1º Tri 2021 

Cantidad % 

Total Ocupados 17.607.875 100,0% 

Patrón 541.341 3,1% 
Cuenta propia 4.300.929 24,4% 

Asalariados 12.636.813 71,8% 

Asalariados registrados 8.540.377 67,6% 

Asalariados no registrados 4.096.436 32,4% 

Trabajador familiar sin 
remuneración 

128.792 0,7% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Cuadro Nº 2.2: Evolución trimestral de los ocupados según categoría ocupacional. 4º Tri 2020 vs 1º 
Tri 2021. Total Nacional. 

  

4º Tri 2020 1º Tri 2021 Variación 

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Estructura 

Total Ocupados 16.916.367 100,0% 17.607.875 100,0% 691.508 4,1% 100,0% 

Patrón 434.642 2,6% 541.341 3,1% 106.699 24,5% 15,4% 

Cuenta propia 4.461.169 26,4% 4.300.929 24,4% -160.240 -3,6% -23,2% 

Asalariados 11.925.330 70,5% 12.636.813 71,8% 711.483 6,0% 102,9% 

Asalariados registrados 8.030.642 67,3% 8.540.377 67,6% 509.735 6,3% 73,7% 

Asalariados no registrados 3.894.688 32,7% 4.096.436 32,4% 201.748 5,2% 29,2% 

Trabajador familiar sin 
remuneración 95.226 0,6% 128.792 0,7% 33.566 35,2% 4,9% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 

 

Cuadro Nº 2.3: Evolución anual de los ocupados según categoría ocupacional. 1º Tri 2020 vs 1º Tri 
2021. Total Nacional. 

  

1º Tri 2020 1º Tri 2021 Variación 

Cantidad % Cantidad % Cantidad % Estructura 

Total Ocupados 17.676.299 100,0% 17.607.875 100,0% -68.424 -0,4% 100,0% 

Patrón 626.043 3,5% 541.341 3,1% -84.702 -13,5% 123,8% 
Cuenta propia 3.938.148 22,3% 4.300.929 24,4% 362.781 9,2% -530,2% 

Asalariados 12.994.988 73,5% 12.636.813 71,8% -358.175 -2,8% 523,5% 

Asalariados registrados 8.348.883 64,2% 8.540.377 67,6% 191.494 2,3% -279,9% 

Asalariados no registrados 4.646.105 35,8% 4.096.436 32,4% -549.669 -11,8% 803,3% 

Trabajador familiar sin 
remuneración 117.119 0,7% 128.792 0,7% 11.673 10,0% -17,1% 

Fuente: Elaboración propia en base a datos de INDEC. 
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Fuente: Elaboración IPYPP en base a Cuentas Nacionales-INDEC. 

 
 

Cuadro Nº 3. Oferta y Demanda globales. Variación porcentual interanual según componentes 

  
1º trimestre 

2021 

Producto Interno Bruto 2,5 

Importaciones 18,8 

Consumo privado -0,7 

Consumo público -0,5 

Exportaciones  1,2 

Inversión 38,4 

Fuente: Elaboración IPYPP en base a Cuentas Nacionales-INDEC. 
 
 
 
Cuadro Nº 4. Oferta y Demanda globales. Variación porcentual trimestral según componentes. 
Series desestacionalizadas. 

Período Oferta y Demanda Globales  

Año Trim. PIB Importaciones 
Consumo 
Privado 

Consumo 
Publico 

Inversión Exportaciones 

2020 I -4,1 -7,0 -3,9 3,4 -9,7 -20,0 

  II -15,8 -18,3 -18,9 -7,7 -23,9 -6,9 

  III 13,2 12,0 12,5 2,2 43,9 -2,1 

  IV 4,4 14,2 3,9 3,4 16,9 -6,9 

2021 I 2,6 13,5 2,9 1,4 6,1 19,2 

Fuente: Elaboración IPYPP en base a Cuentas Nacionales-INDEC. 
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Gráfico 1. Producto Interno Bruto: Variación porcentual respecto al 
mismo período del año anterior.
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Cuadro Nº 5. Valor agregado bruto. Variación porcentual interanual según actividad. 

  
1° trimestre 

2021 

Valor agregado bruto a precios básicos 2,0 
Construcción 21,3 
Industria manufacturera 11,4 
Comercio mayorista, minorista y reparaciones 9,8 
Pesca 6,5 
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler 3,5 
Intermediación financiera 3,1 
Agricultura, ganadería, caza y silvicultura  3,0 
Servicios sociales y de salud -0,9 
Enseñanza -2,6 
Electricidad, gas y agua -3,2 
Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria -4,6 
Explotación de minas y canteras -5,7 
Hogares privados con servicio doméstico -9,6 
Transporte, almacenamiento y comunicaciones -10,6 
Otras actividades de servicios comunitarias, sociales y personales -12,1 
Hoteles y restaurantes -35,5 

Fuente: Elaboración IPYPP en base a Cuentas Nacionales-INDEC. 
 
 
 

 
Fuente: Elaboración IPYPP en base a Cuentas Nacionales-INDEC. 
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Gráfico 2. PIB y Consumo Privado: Variación porcentual 
respecto al trimestre anterior. Series desestacionalizadas.
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Fuente: Elaboración IPYPP en base a Índice de Salarios e IPC-INDEC. 

 
 
Cuadro Nº 6. Evolución de los salarios reales. Variaciones porcentuales. Primer trimestre 2021. 

  
Variación 
mensual 

Variación 
interanual 

Variación 
respecto a 

Diciembre 2017 

2021 Enero  -0,7% -6,5% -22,0% 

  Febrero 0,7% -7,5% -21,4% 

  Marzo 0,2% -7,0% -21,3% 

Acumulado 1º trim 2021 0,2%     
Fuente: Elaboración IPYPP en base a Índice de Salarios e IPC-INDEC. 

 
 

 
Fuente: Elaboración IPYPP en base a Encuesta de Indicadores Laborales-MTEySS. 
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Gráfico 3. Evolución de los salarios reales. 2017-2021.
Diciembre 2017=100.
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Gráfico 4. Variación mensual del empleo registrado. 
Total 12 aglomerados urbanos.
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Fuente: Elaboración IPYPP en base a Encuesta de Indicadores Laborales-MTEySS. 
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Gráfico 5. Variación interanual del empleo registrado. 
Total 12 aglomerados urbanos.


